I – A alteração do valor contratual, conforme o disciplinado no item 19 do Termo de Referência,
vinculado ao contrato nº 23/2023, para reajustar os preços mediante a aplicação do índice IPCA (Índice
Nacional de Preços ao Consumidor Amplo).

II – A CONTRATANTE pagará a CONTRATADA, pela execução desses serviços o novo valor mensal

de R$  5.472,73 (cinco mil, quatrocentos e setenta e dois reais e setenta e três centavos) , considerando a
efetiva prestação do serviço consoante as disposições contratuais, a partir da sua vigência;

III - A repactuação representa um acréscimo mensal  de R$ 276,43 (duzentos e setenta e seis reais e
quarenta e três centavos), cujos efeitos financeiros retroagem à data de aniversário de apresentação da
proposta, que por consequência, no período de 22/05/2025 a 19/07/2025, perfaz a quantia de R$ 534,43
(quinhentos e trinta e quatro reais e quarenta e três centavos) de diferenças a serem pagas à Contratada;

IV – Os efeitos financeiros decorrentes das alterações desta apostila, vigoram desde 22/05/2025 até o novo
reajuste em 22/05/2026, totalizando o acréscimo de R$ 3.317,16 (três mil, trezentos e dezessete reais e
dezesseis centavos), considerando a vigência contratual até 18/07/2025;

V – Fora emitido o empenho nº 2025NE621008 para atendimento da despesa relativa ao período descrito
nos itens anteriores.

VI  – Em razão do presente apostilamento, a CONTRATADA deverá apresentar garantia complementar,